Página 1 de 6

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I.P.

Rua Alexandre Herculano, 37  |  1250-009 Lisboa Telefone: +351 213 837 100 E-mail: geral@ccdr-lvt.pt Site: www.ccdr-lvt.pt

ATA DE REUNIÃO

Procedimento de mobilidade na categoria ou intercarreiras para recrutamento de 2
Técnicos Superiores (Arquitetura) para a Unidade de Cultura - Divisão de Património
Cultural (DPC) - OE202509/0005

Designação da Reunião: 3.ª Reunião de Júri

Local: Sede da CCDR LVT, IP Data e Hora: 17-10-2025 às
17:30

Presenças:

Nome Cargo Entidade
▪ Cristina Pacheco Diretora da Unidade de Cultura CCDR LVT, IP
▪ António Batarda Chefe de Divisão de Património Cultural CCDR LVT, IP
▪ Ana Cristina Azinheiro Chefe de Divisão de Administração e Recursos

Humanos
CCDR LVT, IP

Ordem de trabalhos:

Pontos Assuntos
OT1 Resultado da Entrevista de Avaliação de Competências
OT2 Aplicação da fórmula de avaliação final
OT3 Elaboração da Lista de candidatos excluídos ao procedimento
OT4 Elaboração da Projeto de Lista de Ordenação Final

Documentos de base:
I18587-202506-UC

Aos 17 dias do mês de outubro de 2025, pelas 17.30 horas, reuniu, na sede da CCDR LVT, IP, o

júri do procedimento de recrutamento por mobilidade na categoria ou intercarreiras em epígrafe,

designado por despacho do Senhor Vice-Presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, IP (CCDR LVT, IP) Joaquim Sardinha, datado

de 30.07.2025, júri constituído por Cristina Pacheco, 1.ª Vogal efetiva que substitui o Presidente de

Júri e pelos vogais, António Batarda, 2.º vogal efetivo, Chefe de Divisão de Património Cultural (DPC)

Ana Azinheiro, Chefe de Divisão da DARH, 1.ª vogal suplente.

OT1

Página 2 de 6

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I.P.

Rua Alexandre Herculano, 37  |  1250-009 Lisboa Telefone: +351 213 837 100 E-mail: geral@ccdr-lvt.pt Site: www.ccdr-lvt.pt

Relativamente aos candidatos admitidos no 1.º método de seleção, o júri realizou o 2.º método de

seleção Entrevista de Avaliação de competências, com os resultados constantes no Anexo 1.

Atendendo a que a candidata Sara Senra Bessa Monteiro foi notificada via email para remeter uma

declaração comprovativa da conclusão com sucesso do período experimental para constituição de

vínculo de trabalho em funções públicas, de acordo com o ponto 1.1.3 do aviso de abertura, mas

não a remeteu, a mesma foi excluída do presente procedimento.

OT 2.

O Júri deliberou atribuir a classificação final aos candidatos aprovados de acordo com os critérios

previamente estabelecidos na Ata n.º 1 do procedimento:

Patrícia Isabel Freire das Neves Pio
CF= (AC x 70%) +(EAC x 30%)
CF= (10,80 x 70%) + (13,33 x 30%)

CF= 7,56+4

CF= 11,56 valores

Pedro Miguel Pereira de Carvalho
CF= (AC x 70%) +(EAC x 30%)
CF= (10,40 x 70%) + (13,33 x 30%)

CF= 7,28+4

CF= 11,28 valores

Rui Paulo Contente Rodrigues
CF= (AC x 70%) +(EAC x 30%)
CF= (12,20 x 70%) + (13,33 x 30%)

CF= 8,54+4

CF= 12,54 valores

Susana Júlia de Ornelas Serrão
CF= (AC x 70%) +(EAC x 30%)
CF= (11,60 x 70%) + (16,80 x 30%)

CF= 8,12+5,04

CF= 13,16 valores

Página 3 de 6

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I.P.

Rua Alexandre Herculano, 37  |  1250-009 Lisboa Telefone: +351 213 837 100 E-mail: geral@ccdr-lvt.pt Site: www.ccdr-lvt.pt

Teresa Bento Gaspar
CF= (AC x 70%) +(EAC x 30%)
CF= (9,80 x 70%) + (14,93 x 30%)

CF= 6,86+4,48

CF= 11,34 valores

OT 3

O Júri procedeu à elaboração da lista de candidatos excluídos ao procedimento, constante no

anexo II.

OT 4

Por último, o Júri procedeu à elaboração do projeto de lista de ordenação final (Anexo III).

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

O Júri

_______________________________________________________
(A 1.ª Vogal Efetiva, em substituição do Presidente de Júri)

_______________________________________________________
(O 2º Vogal Efetivo)

_______________________________________________________
(A 1.ª Vogal Suplente)

Página 4 de 6

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I.P.

Rua Alexandre Herculano, 37  |  1250-009 Lisboa Telefone: +351 213 837 100 E-mail: geral@ccdr-lvt.pt Site: www.ccdr-lvt.pt

Anexo 1 à Ata n.º 3

ANEXO I - RESULTADO DA APLICAÇÃO DO 2.º MÉTODO DE SELEÇÃO ENTREVISTA DE
AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC)

Nome Nota EAC
Patrícia Isabel Freire das Neves Pio 13,33
Pedro Miguel Pereira de Carvalho 13,33
Rui Paulo Contente Rodrigues 13,33
Susana Júlia de Ornelas Serrão 16,80
Teresa Bento Gaspar 14,93

Página 5 de 6

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I.P.

Rua Alexandre Herculano, 37  |  1250-009 Lisboa Telefone: +351 213 837 100 E-mail: geral@ccdr-lvt.pt Site: www.ccdr-lvt.pt

Anexo 2 à Ata n.º 3

ANEXO II – CANDIDATOS EXCLUÍDOS DO PROCEDIMENTO

Nome Decisão Fundamento

Sara Senra Bessa Monteiro Excluída

Não remeteu declaração comprovativa da
conclusão com sucesso do período
experimental para constituição de vínculo de
trabalho em funções públicas, comprovante
do ponto 1.1.3 do aviso de abertura

Página 6 de 6

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, I.P.

Rua Alexandre Herculano, 37  |  1250-009 Lisboa Telefone: +351 213 837 100 E-mail: geral@ccdr-lvt.pt Site: www.ccdr-lvt.pt

Anexo 3 à Ata n.º 3

ANEXO III – PROJETO DE LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL

Nome Avaliação
Curricular

Nota EAC Classificação
Final

Susana Júlia de Ornelas Serrão 11,60 16,80 13,16
Rui Paulo Contente Rodrigues 12,20 13,33 12,54
Patrícia Isabel Freire das Neves Pio 10,80 13,33 11,56
Teresa Bento Gaspar 9,80 14,93 11,34
Pedro Miguel Pereira de Carvalho 10,40 13,33 11,28